

Kardeşim Arif.

"Arhaba! Bir zamandır köydeyim; Yalova Köyü, Ece Ovası. İki hafta oluyor, Ege'yi Ankara'ya yolcu ettim ODTÜ için, Ankara'da Filiz Onaran'larda kalıyor, ODTÜ'nin kendi yurt sorunu herhal üç-beş ay sonra çözümlenir. Sizde kalamadık; Yusuf Atılgan'larda, Tanju Kurtarel'lerde kaldı, Remziye Hanımlarda .. filan.. Neyse, ben de Ege'yi yolcu ettikten sonra ver elini Eceabat! Sanıyorum aşağı yukarı yılbaşına dek buraldayım. Havalar oldukça iyi gidiyor, belki Karnâbâli'ne gideceğim ilerde, senin.

Bir bakıma köye gelmem iyi olmuştur diyorum; İstanbul'da bir iş bulmayı burada bekliyeceğim, bir iş artık benim için zorunlu duruma gelmiştir; oğlanın vergi sorunlarını öyle çözümleneceğim, benim sorunlarımı, annemin sorunlarını v.s. Velhasıl iş bulmaktan başkaca bir çözüm yolu gözükmüyor gözükmiyecek.

Ben bir çocuk romanı yazıyorum, üç-dört günde yarım sayfa ancak olabiliyor. Gerçekten sıfır tüketilmiştir. Senden dileğim şudur; çocuk romanlarıyla hangi yayınevleri ilgileniyor, yazı makinesi sayfası kaç, ya da forması, ya da toptan ne veriyorlar, aşağı yukarı kaç sayfa istenir? .. bunları bunlar gibi şeyleri bana bildirebilirsen sevinirim sevineceğim. İş bulununcaya dek parasal sorunları bir ölçüde de olsa çözmek gerek. Bak Ege'yi Ankara'ya öyle göndermek zorunda kaldım ister istemez, kendim de köye öyle geldim. İliyorum, kiran kırana bir ortamayız ve kesinlikle bir insan toplumu içinde bulunmuyoruz ama umut umuttur.

Mustafa Kemal'e de yazdım; Ortaköy'de benim Yort Savul'lar var, etiketlenip satılması için sen de biraz yardımcı olur musun diyorum. Hiç değilse elime ilerde üç-beş kuruş geçer; senden ne saklıyacağım, gün geliyor mektup için pul almak bile benim sorunum olabiliyor; bence her bir şey sınıfsaldır üç aşağı - beş yukarı! İnşallah yılbaşından sonrası işler bir ölçüde değişir diyorum. Bakalım.

Yazmadan edemeyeceğim şunu; Ankara'ya filan bir yolun düşerse senin ya da Tülin'in; Ege'yi buluverin, Filiz Onaran'ların (Oğuz şimdi Belçika'da) telefonu 27 72 76 , Çam Apt. Şah Rıza Pehlevi Cad. I2/I3 Gaziosmanpaşa ağresi. Üniversite'de ilk günler önemlidir herkes için hemen, bence.

Tülin'e, Nice'ye selamlar çok. Yasar Miraç'ın ödül aldığını duydum, kutlarım onu. Muzaffer Bey, Avrupa'dan döndü mü?

Hoşça kal Arif.

İc k m m